A linquunt, et delinquentibus dispensatores? Non ipsi delinquentum se pondere onerant? Apostolus i Paulus commemorat, quando ad Thiaothem docendum et corroborandum in fidei firmitate, ne quid Deus fallat, et ne malignum orationibus iustorum intercedat, providus et sollicitus dicit: *O Timothee fili, commendatum serva: noli spernere dominum quod in te est per impositionem manus seniorum: accingere fortiter, et viriliter age ministerium tuum, et cum integritate supple: esto ceteris bonum^k exemplum; nemo tibi contradicat, nemo juventutem tuam contemnat: peccantem coram multis castiga, ut et ceteri metum habeant, et ne communicaveris peccatis alienis.* Et iterum: *Si quis frater fornicarius, aut idolorum cultor, aut avarus, aut raptor sive injustus nominatus fuerit, B cum ejusmodi quidem nec cibum capere.* Et alio loco: *Quicumque frater more alienigenarum vivit, et admittit res similes factis eorum, desine in convictu ejus esse; quod nisi tu faceris^l, et tu particeps eris ejus.* Et in doctrina Apostolorum: *Si quis frater delinquit in Ecclesia, et non pareat legi; hic nec colligatur, donec poenitentiam agat, et non recipiat, ne inquietetur et impediatur oratio vestra.* Et Apostolus etiam iterum dicit: *Eximite males et medio^m vestri.*

V. Quod si multorum testimonia et consonantia monitione docemurⁿ, cum delinquentibus fratribus cibo ne quidem vesci; quanto magis debeat et ab sacrilicio Christi arceri? Quam magna et larga pietas Dei filii, quod in futurum praescios nobis consulat: ne quis inter fratres incanus denuo laqueis diaboli capiatur? Sollicitos esse jussit et providos atque eruditos; quoniam hostis ille antiquus circuit, pulsans Dei servos, non uno genere tentans. Multae enim sunt tentationes ejus quorum primordia sunt: idolatria, mœchiae, furta, rapina, avaritia, ira, ebrietas, impatientia, adulterium, homicidium, zelos, perfidia, falsa testimonio, eloquium falsum, invidia, extollentia, maledictum, error, et si qua sunt similia que his congruent; ex quibus est alex tabula.

LECTIONES

VARIANTES.

^a Sic Bod. 1. Imp. Considaverint Bod. 1, 2.

^b Nullum Bod. 1.

^c Sic Lam. Ebor. Bod. 1. Corb. Imp. Ad Petrum di-

xii, pasce.

^d Episcopum Bod. 1.

¹ Omnes Bod. 1. Corb.

^e Et cohab. nostro nullam Bod. 1.

^f Dominus Bod. 1,

^g Sint Bod. 1.

^h Nescio Bod. 1.

ⁱ Domus Bod. 1.

^j Tanto et Ep. negl. ei Bod. 1.

^k In bonum Bod. 1.

^l Nisi feceris Bod. 1.

^m Nescio Bod. 1.

ⁿ Unitate et consonantem monitionem docemur ne

D cum det. frat. cibum Bod. 1.

EDIT. OXON. NOTÆ.

Rectorem te petierunt. Etiam hic malum posuerunt. PAMEL.

Existimate sacerdotem. Nescio ad quam Scripturam alludat. Nisi forte respiciat eas que agriculturam verbi spectant. PAMEL.

Ne ullum in eis seaciei vitium reperiatur. Ita lego pro eo quod erat, seacie; est tamen adhuc locus obscurus et inutilis. PAMEL.

III.—*Confirmari.* Ita PAMEL., Baluz., Oxon. an pro*confirmari*, male teat. miss? EDD.

IV.—*Cohabitatori nostro.* Superflua et particula locum reddebat obscurum. PAMEL.

Sine tribulatione corporis. Illic velim adjectum etiam. PAMEL.

Et cum digno statu. Prorsus lego condigno. PAMEL.

Providus et sollicitus dicit. Omnino et istud lego, pro dicens PAMEL.

Et in doctrinis Apostolorum. Unde haec citat nescio; neque enim reperiuntur aut in Canonibus aut in Constitutionibus Apostolicis. PAMEL.

V—*Cum delinquentibus.* Rursum omisimus, ne particularum superficiam. PAMEL.

Quam magna et larga pietas Domini filii. Leggo Dei PAMEL.

Non uno genere tentans. Censeo legendum tentationis. PAMEL.

Mœchiae. Prorsus aut hoc legendum, aut mœchia, pro eo quod erat, mœchæ. PAMEL.

VI. Præest ^a diaboli laqueus manifestus, venenum portans letale serpentis, et inductio corrumpens; quæ eum violetur nihil esse, magna amplexu ^b operitur deletio. Quid illud est, queso, fideles, ut manus quæ jam ab injuriis humanis expiata est, et ad sacrificium Dominicum admissa, et quod ad salutem totius hominis pertinet, dignatione ^c suscepit; quæ ad laudem Domini in oraculo exsurgit; quæ ^d signum crueis, per quod tuemur, frontibus imprimit: ipsa quæ ^e divina sacramenta consummat: quid est, inquam, ut iterum laqueis diaboli, unde exuta est, implicetur et per ipsa damnatur? Aleatrices manus, libidinoso studio consueverunt, id est, aleæ tabulae; quod est diaboli venabulum ^f, et delicti vulnus insanabile. Aleæ tabulam dico, ubi diabolus præsto est, ad amicapiendum summissus, et eum cuperit de captivo triumphum, perfidia, falsa testimonia. Tabulam aleæ dico; ubi dementia, et furia, et venale perjurium, imperium et colloquium serpentinum. Illic rabiosa amicitia, illic atrocissimi sceleris fraternitas ^g discordans, illic convicia et audacia seiva, et mens insana, et fera impatientia. Aleæ tabulam dico; ubi possessionum amissio, et pecuniarum ingentium perditio, monstrum, et demonstrans litigiosum, furax dementia.

VII. O aletorum noxia, sedentaria, et pigra nequitia! O inanis crudelis, et ad periculum sui armaturæ, quæ bona paterna et opes avorum sudore quæsitas ignominioso studio dilapidant: manus trux, noxia et insomnis nocte dieque continuis instrumentorum suorum armigera: quæ peccando seipsam dannavit, et post peccata non desinit ire! O nequam manus, in pernicie Domini sui armata, quæ sordidissimi aeris tota substantiam perdit; et cum tot essent augenda

LECTIONES VARIANTES.

^a Sic Bod. 1. Imp. Præsto est.

^b Amplexibus Bod. 1.

^c Ipsa dig. Bod. 1.

^d Ipsa sig. Bod. 1.

^e Ipsa, ad Bod. 1.

^f Zabuli malum Bod. 1.

^g Et ad Bod. 1.

^h Immanitas, illic Bod. 1.

ⁱ Perditus, et dem. lit. et, Bod. 1.

^j Insequitur Bod. 1,

^k Laqueus est ille mali Bod. 1.

^l Sic Corb. Imp. Sub hostiis snorum multif. num. Disperdat Bod. 1.

^m Malum Lam.

ⁿ Sic Corb. Imp. In peccatorem subvenit,

EDIT. OXON. NOTÆ.

VI.—*Magna amplexu operitur deletio. Locus multis est corruptus.* PAMEL.

Manus quæ jam. Omnino lego hoc, pro tam; adjicio vero, est, ex Antonino. PAMEL.

Ad sacrificium Dominicum admissa. Aut alludit ad veterem consuetudinem, de qua libra de Lapsis, aut (quod magis appetet ex sequentibus) de presbyteris loquitur. PAMEL.

Quæ ad tandem Domini. Sic recte Anton. et Morellii quidam codex, pro ipsa. PAMEL.

Quæ signum crucis, etc. Hoc iterum ex Antonino pro eo quod erat, ipsa per quam tuemur signum crucis in frontibus. PAMEL.

Ipsa quæ divina sacramenta. Juxta præcedentem Antonini lectionem, non sum veritus intersecre quæ. PAMEL.

Quid est, inquam. Particulam, inquam, ex eodem Antonino adjeui; quippe apud quem haud dubio sic legendum, pro eo quod habet, inquit. PAMEL.

Diaboli venabulum et delicti vulnus. Hoc lectio quoque ejus placet, præ vulgata, Zabuli malum et diaboli vulnus. Juxta quem iterum paulo post et præter-

A rei familiaris et multarum abundantiae opum, modo inops et pauper est! Alea est, quam lex odiit: alea est, quam i sequitur erimen ignobile; ubi manifesta tentatio, et pœna occulta. Alea est alveus ^l mali, et supplatio amici, quæ nec lucrum consert, sed totum consumit. Hinc deinde pauperes sicut, hinc opes suas perdunt, hinc jam consumptis omnibus rebus suis, mutuis pecuniis se obruant: hinc patrimonium, sine ulla fori calunnia amittunt. Qualis est lis, ut quos nemo persecutor, seipsos per invidiam persecuantur? ut paternas suas hereditates sub ossuorum multiformi numero ¹ dispergant?

VIII. Est et quando ipsi aleatores cum prostititis mulieribus penes auctorem suum nocturnas vigilias, clausis foribus, celebrant: armantur adversus se miseri, spiritu diaboli repleti: et illuc duplex aut geminum crimen admittuntur. Illic concrepatur aleæ sonus, illuc silentio operatur incestus: hic sine ullo dignitatis sue respectu, sine ulla excusatione, pestifero studio edere bonis suis cogitur; illuc secreto mortale venenum bibitur. Unde haec sacrilegia meditatio, unde hoc crimem, auctorum testimonio comprobamus? Cum enim quidam studio literarum bene eruditus, multum meditando hoc ^m malum et tam perniciosum studium adinvenit, instinctu solius Zabuli, qui enim artibus suis repleverat; hanc ergo autem ostendit, quam et colendam sculpturis cum sua imagine fabricavit. Statuit itaque imaginem suam cum nominis sui subscriptione, suggestente sibi amico, qui ut hanc artem excoigitaret in pectore subjeicit ⁿ. Sic ergo se in imagine speciosa demonstrans, alto quadam loco condidit; et in sinus suos hanc aleæ tabulam gestans, ut quasi ipse lusor et adinventor hujus malitiae appararet, cuius nomen a Dei servis nominari non deberet

VARIANTES.

ⁱ Perditus, et dem. lit. et, Bod. 1.

^j Insequitur Bod. 1,

^k Laqueus est ille mali Bod. 1.

^l Sic Corb. Imp. Sub hostiis snorum multif. num. Disperdat Bod. 1.

^m Malum Lam.

ⁿ Sic Corb. Imp. In peccatorem subvenit,

misimus. PAMEL.

Ubi dementia et furia. Autoninus, ubi mentis furia. PAMEL.

D *Illic rabiosa amicitia. Sie etiam ille, et aliis quidam Morelli codex, pro rabida.* PAMEL.

Sceleris fraternitas. Ita aliis Morelli codex pro immanitas. PAMEL.

VII.—*Opes avorum sudore quæsitas. Alius Morelli codex sudoribus, sic et Anton.* PAMEL.

Cum et tot essent augendæ rei, etc. Aliiquid desideratur, nempe occasione, aut simile quid. PAMEL.

Alea est alveus mali, etc. Hoc rursum ex Anton. pro laqueus est ille mali, et supplastatio inimici, qui. PAMEL.

Sine ulla fori calunnia. Ex eodem fori, pro fori. Sed vicissim apud illum reponendum calunnia, pro pecunia. PAMEL.

VIII. — *Instinctu solius Zabuli. Hoc quoque ex eodem, pro instigatu, qui etiam legit adimplerit, pro repleverat; sed hoc male.* PAMEL.

In sinus suos. Forte, in sinu suo; est tamen adhuc locus obscurus et multilis. PAMEL.

(sic enim in nomine turpis est, quomodo in factis ini-
quu-) et quisque Dei servus aleæ tabulam amplecti-
tur, auctoris nomine vocaretur. Ille enim eum se in
statunculis et simulacris formaret, aliud crimen adin-
venit, quo se ab imitatoribus suis ^a colendum, et sibi
sacrificandum instituit; ita ut qui vellet studio ejus
adhaerere, non ante manum in tabulam porrigeret,
nisi auctori hujus prius sacrificasset. Iude factum est,
ut olim qui homo fuerat, et facinoris admissionis adul-
ter, post mortem, a profanis ^b et errantibus sub fictio-
nomine Dei, talis coli meruerit.

IX. Aleæ tabula qui ludit, et maleficia ^c nasce debet,
quod a Dei servis longe sit, sciens ^d quoniam foris
maleficus et venenarius, et iterum in judicii diem
in igne rotante torquebitur. Aleæ tabula qui ludit,
pius auctori ejus sacrificare debet, quod Christianis
non licet dicente Domino: *Sacrificans diis eradicabitur*,
nisi Deo soli; et iterum: *Nolite sacrificare diis alienis*,
ne incitatis me in operibus manuum vestra-
rum ad disperdendum vos. Christianus qui es, et aleæ
tabula ludis, licet non sacrificies, lege hujus facinoris
particeps es. Et utique Dominus occurrit et dicit:
Exi de ea, populus meus, ne sis particeps delictorum
ejus. Et iterum: *Discedite, discedite inde, exite*
de medio ejus qui portatis vasa Domini, et immundum
ne tetigeritis. Christianus quicunque es et aleæ
ludis, hoc primo ^e in loco eredere debes, quia non
Christianum, sed Ethnicum tibi nomen est; et illud
quod ad sacrificium Dominicum pertinet, in vacuum
sumis. Sic enim ^f dicit: *Omnis immundus non*
tanget ^g sacrificium Sancti. Dicit enim Scriptura: *Omnis vir manducans carnem sacrificii, et immunditia*
ejus super ipsum; pereat anima illa de populo
mco.

X. Alcator quicunque es, Christianum te dieis; quod
non es, eo quod saeculo particeps es: nec amicus ^h
Christi potes esse, qui cum inimico Christi tenes amici-
tiam. Certe qualis dementia aleatorum fidelium,
ubi insaniunt, et furacissimis vocibus pejerant; et

A deorbat Zabuli caligine, invicem sibi manus infér-
runt, maledicent, se devovent, parentum originem
turbis præsentibus dehonorant. Sonat publice aleæ
streitus, festinant ad necem hereditatis sue manus:
nec intelligit miser, quid sibi noceat, quando se aleæ
auctorat. Et qui jam saepius vincitur, rursus ad no-
centins studium, Zabulo suadente, animatur. O ars
infesta studentibus, et stuprum libidinosum! quod
non divitias, sed nuditatem et inopiam præstat; ma-
nus carnifex, manus noxia, quæ nec post lucra desi-
nit, sed adhuc post damnâ fudit. Christianus qui aleæ
ludit, ad sacrificium Zabuli, immolantibus penes
auctorem ⁱ, manus polluit. Et idcirco Dominus ad
hoc indignari dicit: *Nolite, inquit, extendere manus vestras in iuste, ne exacerbetis me, et non sinam*
B *vos diu permanere super terram; et iterum: Absti-*
nete manus vestras ab iusto, et ne feceritis quic-
quam mali. Et apostolus beatissimus Paulus similiter
dicit: *Vide fratres, ne obfiguremini in huic sae-
culo, et pompis et deliciis et voluptatibus ejus; sed*
contineat vos ab omni injustitia ^k. Nam qui delin-
quit in Deum, nulla sit excusatio ^l, nec indulgentia
ulla, et nemini venia datur. In Evangelio Dominus
dicit: *Si quis, inquit, dixerit blasphemias in Filium*
hominis, dimittetur illi: at si qui peccaverit in Spiritum
sanctum, non dimittetur illi, nec hic, nec in futuro
sæculo. Et iterum Propheta dicit: *Si delinquendo pec-
cat ^m vir adversus virum, orabitur pro eo ad Dominum:*
si autem in Deum peccaverit, quis orabit pro eo? Et
beatus apostolus Paulus, procurator, vicarius Christi,
Ecclesiasticam curam agens, ponit et dicit: *Vos estis*
*templum Dei, et in vobis Christus habitat; si quis tem-
plum Dei violaverit, perdet illum Deus.* Iterum Dominus
in Evangelio sua negat peccatores, et exprobrat di-
cens: *Recedite a me omnes qui operamini in iustitiam;*
numquam vos cognitos habui. Et Joannes apostolus di-
citat: *Omnis qui peccat, non est de Deo, sed de diabolo*
est; et scitis quoniam ideo venturus est Filius Dei, ut
perdat filios diaboli.

LECTIONES VARIANTES.

^a Colendum diceret, sacrificandi sibi legem terminabit: *Ita Bod. 1.*

^b Tangat Bod. 1,

^c Sic Bod. 1. Corb. Imp. animus.

^d Sic Corb. Imp. Penis auctoris

^e Configuremini Bod. 1.

^f Injustitia saeculi Bod. 1.

^g Quod delicti in Deum nulla sit excusatio Bod. 1.

^h Peccatur adversus Bod. 1.

ⁱ Sic Bod. 1. Imp. Pronis.

^j Maleficium Bod. 1.

^k Scientes Bod. 1.

^l Sic Bod. 1. Primum Imp.

^m Enim Dominus Bod. 1.

EDIT. OXON. NOTÆ.

In statunculis et simulacris. Adjecimus, et, ante de- **D** *sidatum. PAMEL.*

Quo se ab imitatoribus colendum, etc. Ita rursum ex **D** *illo, pro eo quod erat, colendum diceret, sacrificandi*
sibi legem terminavit. PAMEL.

Sub fictio nomine Dei. Prorsus sic lege, pro fictio- **D** *no. PAMEL.*

IX. — *Maleficus et venenarius. Nova vox, quantum* **D** *aparet, a venerandis idolis derivata. PAMEL.*

Omnis vir manducans carnem sacrificii. Prorsus sic **D** *restituji hunc loeum, ex lib. de Lapsis, ubi sic citatur*
hunc Scriptura, pro eo quod erat, mendicans: lego ex
codem, immunditia, pro immunditia. PAMEL.

X. — *Certe qualis dementia. Antonin. O qualis, qui* **D** *etiam pejerant, legit pro, perjurant. PAMEL.*

Et deorbat Zabuli caligine. Anton. diaboli. Nova au- **D** *tem est vox, deorbat. PAMEL.*

Turbis præsentibus. Hoc ex eodem reposui, pro eo **D** *quod erat, turbibus, pessime. PAMEL.*

Immolantibus penes auctores. Rursum obseurus lo- **D** *eius. Eadem phras supra occurrat. PAMEL.*

Et ne feceritis quicquam mali. Omnino sic lego, **D** *quia præcedit, abstineat. PAMEL.*

Vide fratres ne obfiguremini. Ubique alibi Cyprian. **D** *configuremini. PAMEL.*

Et nemini venia datur. Etiam hoc lego pro veniam; **D** *videtur autem hoc pertinere ad errorem Novatian-*
orum. PAMEL.

Si delinquendo peccat vir. Istud quoque ex Cypriani **D** *aliis locis, pro peccatur. PAMEL.*

XI. Si quis aleator Christianus es, tuus et hereditatis tue inimicus es. Quicunque es, desine ab illa dementia miser. Quid te in lapsum mortis cum diabolo ultra præcipitas? quid opes et divitias tuas sordidissimo arte^a admittis? quid te laqueis sacerdotalibus involvis, ut de sæculo^b judiceeris? quid inimicum tuum favoribus laudando, delinquis; cum quo necesse est puniaris? Esto potius, non aleator, sed Christianus: pecuniam tuam assidente Christo, spectantibus Angelis, et martyribus presentibus, super mensam Dominicam sparge: patrimonium tuum, quod forsitan saevo studio perditurus eras, pauperibus divide: divitias tuas Christo vincenti committe: servus cum Domino tuo vobare, studio deisticere obsequere, artem Domini imitare, que non perdit sed potius aequirit. Desine ab illis tuis furarissimis moribus, cohipe præcipitem nequitiam tuam: sit tibi cum pauperibus quotidianis lusus, sit tibi cum viduis frequens opera-